
ВЩЕЕСК1АБЛАСВЫ
ВЫКАНАУЧЫ КАМЗТЭТ

ГАЛОУНАЕ УПРАУЛЕННЕ 
ПА АХОВЕ ЗДАРОУЯ

ЗАГАД

г. Вщебск

Об изменении приказа 
главного управления 
по здравоохранению 
Витебского облисполкома 
от 06.12.2022 №759

В целях далвнейшего совершенствования и повышения 
эффективности оказания специализированной, в том числе 
высокотехнологичной медицинской помощи пациентам с 
неврологической патологией и непрерывного контроля временных 
параметров доставки пациентов с целью выполнения критериев 
эффективности 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ главного управления по здравоохранению 
Витебского облисполкома от 06.12.2022 № 759 «О порядке оказания 
медицинской помощи пациентам с острым нарушением мозгового 
кровообращения («Дорожная карта») (далее — приказ) следующие 
изменения:

пункт 2 «Алгоритма опроса пациентов с подозрением на острый 
инфаркт головного мозга врачом или фельдшером, выезжающим 
самостоятельно для возможного проведения для TJIT или 
рентгенэндоваскулярных вмешательств (далее — РЭХВ)» подраздела 
«Оказание медицинской помощи бригадой скорой медицинской помощи» 
раздела «Порядок оказания медицинской помощи пациентам с «ОНМК» 
на догоспитальном этапе» приложения 1 к приказу изложить в следующей 
редакции:

«2. Заполняется карта ведения пациента с подозрением на ОНМК 
согласно приложению 2 настоящего приказа.

Заполнение пунктов карты ведения пациентов с подозрением на 
ОНМК (паспортные данные, время регистрации и передачи вызова 
бригаде СМП, время от вызова бригады СМП до ПМК, время от ПМК до 
доставки в приемное отделение межрайонного центра) осуществляется в

ВИТЕБСКИМ ОБЛАСТНОЙ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
ПО ЗДРАВООХРАНЕНИЮ

ПРИКАЗ

г. Витебск



бумажном и электронном виде с последующей передачей информации в 
информационный центр УЗ «Витебский областной диагностический 
центр» в течение 24 часов от момента регистрации вызова.»;

пункт 3 «Алгоритма опроса пациентов с подозрением на острый 
инфаркт головного мозга врачом или фельдшером, выезжающим 
самостоятельно для возможного проведения для TJ1T или 
рентгенэндоваскулярных вмешательств (далее -  РЭХВ)» подраздела 
«Оказание медицинской помощи бригадой скорой медицинской помощи» 
раздела «Порядок оказания медицинской помощи пациентам с ОНМК на 
догоспитальном этапе» приложения 1 к приказу дополнить абзацем 
вторым следующего содержания:

«При оказании медицинской помощи на догоспитальном этапе 
пациентам с ОНМК, являющихся кандидатами для проведения TJTT или 
ренгенэндоваскулярных хирургический вмешательств (РЭХВ) 
медицинский работник бригады СМП устанавливает пациенту два 
периферических катетера диаметром не менее 20 G.»;

приложение 3 к приказу изложить в следующей редакции:
«Приложение 3 
к приказу
главного управления 
по здравоохранению 
Витебского облисполкома 
от 06.12.2022 № 759

Перечень учреждений здравоохранения 
для оказания медицинской помощи пациентам 
с ОНМК и прикрепленных для обслуживания 
районов и городов

Учреждение
здравоохранения

Показания для 
госпитализации

Регион Примечание

УЗ «Витебская 
областная 
клиническая 
больница»

Пациенты в 
терапевтическом 
окне до 4-х часов

Бешенковичский 
район, 
г. Витебск, 
Витебский район, 
Г ородокский 
район,
Лиозненский
район,
Сенненский
район,
Шумилинский
район

Пациенты с 
ОНМК женщины

Б ешенковичский 
район,



60 лет 
включительно, 
мужчины 62 лет 
включительно, в 
том числе 
иногородние 
граждане, 
иностранные 
граждане, лица без 
гражданства 
независимо от 
времени
терапевтического
окна

г. Витебск, 
Витебский район, 
Г ородокский 
район,
Лиозненский
район,
Сенненский
район,
Шумилинский
район

Пациенты любого 
региона Витебской 
области, у которых 
при проведении 
КТ-исследования в 
УЗ «ВОКБ» 
выявлены 
признаки ОНМК в 
остром периоде и 
по решению 
консилиума с 
участием главных 
специалистов 
ГУЗО и 
Республиканского 
уровня

УЗ «Витебская
городская
клиническая
больница скорой
медицинской
помощи»

Пациенты с 
подозрением на 
ОНМК женщины 
старше 60 лет, 
мужчины старше 
62 лет, не 
нуждающиеся в 
проведении TJIT, 
РЭХВ в том числе 
иногородние 
граждане, 
иностранные 
граждане, лица без 
гражданства

Бешенковичский 
район 
г. Витебск, 
Витебский район 
Г ородокский 
район,
Лиозненский
район,
Сенненский
район,
Шумилинский
район

Пациенты любого 
региона Витебской 
области, у которых 
в УЗ «ВГКБСМП» 
при проведении 
КТ- исследования 
выявлены



признаки ОНМК
УЗ «Браславская 
центральная 
районная больница»

Пациенты с 
подозрением на 
острый инфаркт 
головного мозга

Браславский
район,
Миорский район 
(кроме зоны 
обслуживания 
Дисненской БСУ 
и Язненской 
АВОП),
Шарковщинский
район,
Поставский район
иногородние
граждане,
иностранные
граждане,
лица без
гражданства

УЗ «Лепельская 
центральная 
районная больница»

Пациенты с 
подозрением на 
острый инфаркт 
головного мозга

Докшицкий
район,
Лепельский,
район,
иногородние
граждане,
иностранные
граждане,
лица без
гражданства

Пациенты с 
подозрением на 
острый инфаркт 
головного мозга

Докшицкий
район
Лепельский
район,
Ушачский район,
иногородние
граждане,
иностранные
граждане,
лица без
гражданства

с 01.01.2023

УЗ «Оршанская 
центральная 
поликлиника» 
Межрайонный 
центр по оказанию 
медицинской 
помощи пациентам 
с ОНМК

пациенты с ОНМК г.Орша,
Оршанский
район,
Дубровенский
район
Толочинский
район
Чашникский
район,
иногородние
граждане,
иностранные



граждане,
лица без
гражданства

УЗ «Новополоцкая 
центральная 
городская 
больница» 
Межрайонный 
центр по оказанию 
медицинской 
помощи пациентам 
с ОНМК

пациенты с ОНМК г. Новополоцк,
г. Полоцк,
Полоцкий район
(все население),
Верхнедвинский
район,
Глубокский
район,
Россонский
район,
Ушачский район
иногородние
граждане,
иностранные
граждане,
лица без
гражданства

с 01.01.2023

Г'УЗ «Полоцкая 
центральная 
городская 
больница»

Пациенты с 
ОНМК старшего 
трудоспособного 
возраста

г. Полоцк 
Полоцкий район

1. до
31.12.2022
2.иногород
ние
граждане,
иностран
ные
граждане, 
лица без 
гражданства 
из
г.Полоцка и
Полоцкого
направляют
ся в УЗ
«Новополоц
кая
центральная
городская
больница»;

приложение 4 приказа дополнить строкой 8 следующего 
содержания:

УЗ «Островецкая ЦРКБ» УЗ «Браславская ЦРБ»

2. Главным врачам учреждений здравоохранения организовать 
исполнение настоящего приказа.



3. Клемпарской В.Б., начальнику планово-экономического отдела 
главного управления по здравоохранению, перераспределить плановые 
ассигнования областного бюджета с учетом увеличения объёма работы.

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника главного управления Ковалёву Л.Ф.

HQ ) М.Л.Вишневецкий


